
I det følgende betragtes en virksomhed, der kun benytter én variabel produktionsfaktor,
nemlig arbejdskraft. (Dette er blot en forenklende antagelse. Inddrages yderligere vari-
able inputfaktorer, fås ikke andre resultater, end det vi når frem til her).

Et klassisk eksempel på en sådan virksomhed er en kinesisk risfarm, som kun anven-
der arbejdskraft til høsten på rismarkerne.

Antag, at sammenhængen mellem antal arbejdere i rismarken og den samlede pro-
duktion (kg. ris høstet pr. tidsenhed) er som følger:

Det ses i tabel 1, at totalproduktionen X er en voksende funktion af arbejdsindsatsen L,
men at det bidrag, som den sidste arbejder yder til den samlede produktion, ændrer sig.
Når arbejdsstyrken f.eks. øges fra 10 til 12 ansatte, stiger marginalproduktiviteten MPL,
der defineres som ændringen i X ved en ændring i produktionsfaktoren på én enhed.
Derimod falder MPL, når arbejdsstyrken stiger til mere end 12.

Dette kaldes »loven om faldende marginal produktivitet«, der kan tolkes som følger:
Produktionen pr. arbejder stiger, når antallet af ansatte stiger indtil 12, fordi de kan

hjælpe og opmuntre hinanden i arbejdet. Produktiviteten begynder derefter at falde, når
yderligere arbejdskraft indsættes i produktionen. Dette skyldes virksomhedens begræn-
sede kapacitet, her rismarkens størrelse. Kapacitetsbegrænsningen hæmmer arbejds-
indsatsen (kineserne træder hinanden over tæerne o.l.), og derfor falder marginalpro-
duktiviteten.

Antagelsen om faldende MPL er afgørende for udbudskurvens hældning.3 Netop det-
te er grunden til, at det ikke er af afgørende betydning for udledningen af den voksende
udbudskurve, om der betragtes én eller flere variable produktionsfaktorer. Alle produk-
tionsfaktorer udviser nemlig faldende marginalproduktivitet før eller senere pga. virk-
somhedens ydre rammer.

Inddragelse af flere produktionsfaktorer leder alene til en problemstilling om, i hvil-
ket forhold inputfaktorerne skal benyttes.

Tabel 1.2

Antal arbejdere Total produktion Marginal produktion
L X MPL

0 0
… … 7
10 70

10
11 80

15
12 95
13 105

10

14 110
5

15 112
2
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2) For de første 10 ansatte beregnes den gennemsnitlige marginalproduktion.
3) I virkeligheden kan vi få de samme konklusioner om udbudskurvens hældning frem ved at betragte

enhver form for kapacitetsbegrænsning. En virksomhed, der skal udvide produktionen i en periode
med generel overbeskæftigelse, må betale overarbejdsløn osv. Dette svarer til, at de marginale
omkostninger stiger, selvom produktiviteten er uændret.
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